
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2022
Numero Registro Dipartimento 1052
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8974 DEL 29/07/2022

Oggetto: Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) – Direttiva 92/43/CEE"HABITAT".

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto legislativo
n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del 24/06/1999,
ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione
– rettifica”;
la D.G.R. n.163 del 30/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della Struttura
Organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle
Strutture della Giunta Regionale. Modifica Regolamento Regionale 20 Aprile 2022, n.3.”;
la D.G.R. n.183 del 30/04/2022 avente ad oggetto “Riassegnazione dirigenti”;
il Decreto del Dirigente Generale reggenten.11493 del 10/11/2021con il quale è stato conferito a
Edith Macrì l’incarico di reggenza del Settore n.2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Sviluppo
Sostenibile”, del Dipartimento" Territorio e Territorio e Tutela dell’Ambiente";
con DDG n.14163 del 15/11/2019 è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 “Parchi
e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore
Siviglia;
la direttiva 92/43/CEE “Habitat” relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali della
flora e della fauna selvatiche;
le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) – Direttiva 92/43/CEE «Habitat»
articolo 6, paragrafi 3 e 4”;
la DGR n. 65/2022 di presa d’atto dell’intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno
2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida
nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6,
paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR). (19A07968) INTESA 28 novembre 2019 (GU Serie Generale
n.303 del 28-12-2019) – Abrogazione Regolamento regionale di cui alla DGR 749/2009;

CONSIDERATO CHE
 la succitata DGR n.65/2022 stabilisce di demandare al Dipartimento “Territorio e Tutela

dell’Ambiente” in qualità di autorità competente in materia di VIncA l’adozione delle Pre-
Valutazioni di cui al capitolo 2 paragrafo 2.3 delle linee guida nazionali;

 conDDG n. 6312 del 13/06/2022 sono stati adottati gli interventi/attività (Allegato A “Elenco
progetti pre-valutati - VInca”), così come individuate e concertate con i soggetti interessati,
preventivamente valutati (pre-valutati) dagli uffici competenti, e le Condizione d'Obbligo



Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

(C.O.), redatte per sito o per gruppi di siti omogenei, sulla base delle caratteristiche sito-
specifiche,

 che in considerazione di pervenute istanze informali da parte di operatori del settore e di
interlocuzioni con la UOA forestazione è emersa la necessità di alcune esplicitazioni relative
alle attività pre-valutate e nello specifico relativamente alla tipologia delle attività forestali è
necessario chiarire che in caso di attività che afferiscono a piani già oggetto di VINCA non
è necessario effettuare altra autonoma VINCA per lo specifico progetto, quanto sopra al fine
di non determinare inutile aggravio del procedimento per attività già valutate e che pertanto
la stessa limitazione indicata relativa agli stimati 20 ha è in ogni caso implicitamente
assorbita qualora il piano di gestione forestale sia stato assoggetto a VINCA .

 è opportuno esplicitare, altresì che, al fine di garantire la coerenza con quanto previsto nelle
Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale (PMPF) approvate con DGR n° 218 del 20/5/2011
e successive modifiche DGR n. 238 del 30/05/2014, la sotto riportata prevalutazione afferisce
ai boschi cedui per come di seguito:

Tipologia
progetto
intervent
o attività

Caratteristiche Siti
omogenei Modifiche Caratteristiche Modifiche Siti

omogenei

Attività
forestali

Interventi selvicolturali
quali tagli di sfollo e
diradamento su superfici
forestali fino a 5 ha
all'interno della ZPS
IT9310069 Parco
Nazionale della Calabria

Siti
eterogenei

Interventi selvicolturali di
sfollo e diradamento in
boschi cedui fino a 5 ha
all'interno della ZPS
IT9310069 Parco Nazionale
della Calabria

Tutte le ZPS

Attività
forestali

Interventi selvicolturali
quali tagli di sfollo e
diradamento su superfici
forestali fino a 2 ha
all'interno della ZSC
IT9310009 Timpone di
Porace

Tutte le
ZSC

Interventi selvicolturali di
sfollo e diradamento in
boschi cedui fino a 2 ha
all'interno della ZSC
IT9310009 Timpone di
Porace

Tutte le ZSC

CONSIDERATO inoltre che
 occorre specificare che la localizzazione dei progetti pre-valutati nel senso che un progettopre-valutato senza incidenza negativa nell’area di maggiore sensibilità ecosistemica (ZPS eZSC) deve intendersi corrisponde ad analoghi progetti preposti in tutte le altre aree a minoresensibilità ambientale (fuori dai siti Natura 2000) relativamente ai cantieri forestali occorre specificare che per i periodi di realizzazione deilavori si dovrà fare riferimento alle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale (PMPF)approvate con DGR n° 218 del 20/5/2011 e successive modifiche DGR n. 238 del30/05/2014; inoltre alcuni siti della rete natura sono stati indicati, per errore di battitura, con dei codicierrati e pertanto l’adottato decreto è da intendersi rettificato per la parte relativa nelmodo che segue : IT9310022 Cozzo del Pellegrino è sostituito con IT9310021 Cozzo del Pellegrino,



Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 IT9310071 Bosco di Gallopane è sostituito con IT9310071 Vallone Freddo IT9310081 Bosco Fallistro, è sostituito con IT9310080 Bosco Fallistro, IT9310075 Timpone della Carcara è sostituito con IT9310075 Monte Curcio, IT9310085 Pianori di Macchialonga è sostituito con IT9310085 Serra Stella, IT9330118 Pinete del Roncino è sostituito con IT9330117 Pinete del Roncino, IT9350152 Pantano Flumentari è sostituito con IT9350152 Piani di Zervò, IT9350156 Montalto è sostituito con IT9350156 Vallone Cerasella, IT9350178 Monte Scrisi è sostituito con IT9350178 Serro d'Ustra e FiumaraButrano, IT9350181 Contrada Scala è sostituito con IT9350181 Monte Embrisi e MonteTorrione
RITENUTO, pertanto di procedere nel senso sopra riportato per le motivazioni indicate
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
di dare atto che relativamente alla tipologia delle attività forestali è necessario chiarire che in casodi attività che afferiscono a piani già oggetto di VINCA non è necessario effettuare altra autonomaVINCA per lo specifico progetto, quanto sopra al fine di non determinare inutile aggravio delprocedimento per attività già valutate e che pertanto la stessa limitazione indicata relativa aglistimati 20 ha è in ogni caso implicitamente assorbita qualora il piano di gestione forestale sia statoassoggetto a VINCA .in tal senso deve essere interpretato l’Allegato A “Elenco progetti pre-valutati-VInca” DDG n. 6312 del 13/06/2022,
di specificare che la corretta interpretazione della localizzazione dei progetti pre-valutati deveessere nel senso che un progetto pre-valutato senza incidenza negativa nell’area di maggioresensibilità ecosistemica (ZPS e ZSC) deve intendersi corrispondente ad analoghi progetti prepostiin tutte le altre aree a minore sensibilità ambientale (fuori dai siti Natura 2000);
di specificare, relativamente ai cantieri forestali, che per i periodi di realizzazione dei lavori si dovràfare riferimento alle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale (PMPF) approvate con DGR n° 218del 20/5/2011 e successive modifiche DGR n. 238 del 30/05/2014;di esplicitare, altresì che, al fine di garantire la coerenza con quanto previsto nelle Prescrizioni di
Massima e Polizia Forestale (PMPF) approvate con DGR n° 218 del 20/5/2011 e successive
modifiche DGR n. 238 del 30/05/2014, la sotto riportata prevalutazione afferisce ai boschi cedui per
come di seguito
Tipologia
progetto
intervent
o attività

Caratteristiche Siti
omogenei Modifiche Caratteristiche Modifiche Siti omogenei

Attività
forestali

Interventi selvicolturali
quali tagli di sfollo e
diradamento su superfici
forestali fino a 5 ha
all'interno della ZPS
IT9310069 Parco
Nazionale della Calabria

Siti
eterogenei

Interventi selvicolturali di
sfollo e diradamento in
boschi cedui fino a 5 ha
all'interno della ZPS
IT9310069 Parco Nazionale
della Calabria

Tutte le ZPS

Attività Interventi selvicolturali Tutte le Interventi selvicolturali di Tutte le ZSC



Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

forestali quali tagli di sfollo e
diradamento su superfici
forestali fino a 2 ha
all'interno della ZSC
IT9310009 Timpone di
Porace

ZSC sfollo e diradamento in
boschi cedui fino a 2 ha
all'interno della ZSC
IT9310009 Timpone di
Porace

di rettificare i codici errati in alcuni siti della rete natura individuati e precisamente:IT9310022 Cozzo del Pellegrino sostituito con IT9310021 Cozzo del Pellegrino,IT9310071 Bosco di Gallopane invece di IT9310071 Vallone FreddoIT9310081 Bosco Fallistro, invece di IT9310080 Bosco Fallistro,IT9310075 Timpone della Carcara invece di IT9310075 Monte Curcio,IT9310085 Pianori di Macchialonga invece di IT9310085 Serra Stella,IT9330118 Pinete del Roncino invece di IT9330117 Pinete del Roncino,IT9350152 Pantano Flumentari invece di IT9350152 Piani di Zervò,IT9350156 Montalto invece di IT9350156 Vallone Cerasella,IT9350178 Monte Scrisi invece di IT9350178 Serro d'Ustra e Fiumara Butrano,IT9350181 Contrada Scala invece di IT9350181 Monte Embrisi e Monte Torrione
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RedattoreGiovanni Aramini(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteEDITH MACRI’(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



Cod. Proposta 11719Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


